dem sancta. Bona est ergo et ista lex (quia et ipsam reprehendunt Manichaei, quomodo carnem). De illa dicit Apostolus: *Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,12-13). Apostoli verba sunt; videte et attendite. *Itaque lex quidem sancta.* Quid tam sanctum, quam *Non concupisces?* Non esset mala legis praevaricatio, nisi ipsa esset bona. Si enim non esset bona, non esset malum praevaricari rem malam. Quia vero malum est eam praevaricari, ergo bona est. Quid tam bonum, quam *Non concupisces?* *Lex ergo sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum* (ib., 7,7.12). Quomodo satiat? quomodo inculcat? Quasi contra calumniatores clamat. Quid dicis, Manichae? Lex quae data est per Moysen mala est? Mala est, dicunt. O portenta! o frontem! Tu dixisti semel: Mala; audi Apostolum dicentem: *Lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum.* Taces aliquando? *Quod ergo bonum est, inquit, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (Rom 7,13). Et hic, *per bonum:* sic reum accusat, ut a laude Legis non recedat. *Per bonum mihi, inquit, operatum est mortem.* Per quod bonum? Mandatum. Per quod bonum? Legem. Quomodo operatum est mortem? *Ut appareat*

para que transgrediendo el mandato se haga sobremanera pecado. Sí, *sobremanera.* Cuando pecaba sin que existiera el precepto, el pecado era menor; cuando peca mediante el precepto, rebasa la medida. Cuando a alguien no se le prohíbe una cosa, piensa que obra el bien. Una vez que se le ha prohibido, comienza a no querer realizarla; pero es vencido, arrastrado, subyugado. No le queda más que pedir la gracia, puesto que fue incapaz de cumplir la ley.

7. Por esto mismo, la ley de la que se dijo: *La ley del espíritu de vida te libraré de la ley del pecado y de la muerte,* es la ley de la fe, la ley del Espíritu, de la gracia y de la misericordia. En cambio, aquella otra ley del pecado y de la muerte no es ley de Dios, sino del pecado y de la muerte. Y aquella otra de la que dice el Apóstol: *La ley es santa, y santo, justo y bueno el precepto,* es ley de Dios, pero ley de las obras, de los hechos: la ley de las obras que manda y no ayuda; ley que te muestra el pecado, pero no te lo quita. Una ley te muestra el pecado, otra te lo quita³. Dos son los testamentos: el antiguo y el nuevo. Escucha al Apóstol: *Decidme: los que queréis estar bajo la ley, ¿no habéis leído la ley? En ella está escrito que Abrahán tuvo dos hijos, uno de la esclava y otro de la libre. Pero el de la esclava nació según la carne; el de la libre, en virtud de la promesa. Todo esto es una alegoría. Estas mujeres son los dos testamentos, uno el del monte Sinaí, que engendra para la servidumbre, que es Agar, la*

peccatum; ut fiat supra modum peccatum, delinquens per mandatum (ib.). Ideo, *supra modum.* [825] Quando delinquebat sine mandato, minus erat: quando delinquit per mandatum, excedit modum. Quando enim non prohibetur aliquis, putat quia bene facit. Prohibitus, incipit nolle facere: vincitur, trahitur, subiugatur: iam restat illi gratiam invocare; quia non potuit legem servare.

7. Tres leges.—Ac per hoc lex illa, de qua dictum est, *Lex enim spiritus vitae liberavit te a lege peccati et mortis* (Rom 8,2), lex est fidei, lex est Spiritus, lex est gratiae, lex est misericordiae. Illa vero lex peccati et mortis, non est lex Dei, sed peccati et mortis. Illa vero altera de qua dicit Apostolus, *Lex sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum* (ib., 7,12), lex est Dei, sed factorum, lex operum: operum lex, quae iubet non iuvat: lex quae tibi ostendit, non tollit peccatum. Ab alia tibi lege ostenditur peccatum, ab alia tollitur. Duo sunt Testamenta, vetus et novum. Audi Apostolum dicentem: *Dicite mihi, sub Lege volentes esse, Legem non legistis? Scriptum est enim quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed is quidem qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui autem de libera, per promissionem: quae sunt in allegoria. Haec enim sunt duo Testamenta, unum quidem in monte Sina in servitutem generans, quae est Agar ancilla Sarae, quae*

³ Véase nota complementaria 7: *Función de la ley* p.829.

esclava de Sara, que fue entregada a Abrahán y dio a luz al siervo Ismael. Es, pues, el testamento antiguo, correspondiente a Agar, *que engendra para la servidumbre. En cambio, la Jerusalem que está arriba es libre, y ella es nuestra madre.* Así, pues, los hijos de la gracia son los hijos de la libre; los hijos de la letra son los hijos de la esclava. Busca los hijos de la esclava: *La letra mata.* Busca los hijos de la libre: *El espíritu, en cambio, da vida.* La ley del espíritu de vida en Cristo Jesús te libró de la ley del pecado y de la muerte, de la que no pudo librarte la ley de la letra. *Lo que era imposible a la ley, en quien estaba debilitada por la carne.* Se te rebelaba la carne y te subyugaba; oía la ley, pero incitaba más tu deseo perverso. Se debilitaba, pues, la ley de la letra a causa de la carne y, por esto, le era imposible librar de la ley del pecado y de la muerte.

8. *Envió Dios a su Hijo en la semejanza de carne de pecado:* no en la carne de pecado. En carne, ciertamente, pero no en carne de pecado. La carne de todos los demás hombres es carne de pecado; sólo la suya no lo es, porque no lo concibió como madre la concupiscencia, sino la gracia. Con todo, tenía la semejanza de la carne de pecado: de aquí el que pudiese alimentarse, sentir hambre y sed, dormir, fatigarse y morir. *Envió Dios a su Hijo en la semejanza de carne de pecado.*